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THE GENERAL ASSEMBLY OF PENNSYLVANIA

HOUSE BILL 
No. 1729 Session of 

2013 

INTRODUCED BY HAGGERTY, SWANGER, HANNA, GAINEY, D. MILLER, 
ROZZI, COHEN AND FLYNN, OCTOBER 1, 2013 

AS REPORTED FROM COMMITTEE ON LOCAL GOVERNMENT, HOUSE OF 
REPRESENTATIVES, AS AMENDED, JUNE 25, 2014

AN ACT
Amending Title 53 (Municipalities Generally) of the Pennsylvania 

Consolidated Statutes, in general provisions relating to home 
rule and optional plan government, further providing for 
limitation on municipal powers.
The General Assembly of the Commonwealth of Pennsylvania 

hereby enacts as follows:
Section 1.  Section 2962(b) of Title 53 of the Pennsylvania 

Consolidated Statutes is amended to read:
§ 2962.  Limitation on municipal powers.

* * *
(b)  Taxing power.--

(1)  Unless prohibited by the Constitution of 
Pennsylvania, the provisions of this subpart or any other 
statute or its home rule charter, a municipality which has 
adopted a home rule charter shall have the power and 
authority to enact and enforce local tax ordinances upon any 
subject of taxation granted by statute to the class of 
municipality of which it would be a member but for the 
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adoption of a home rule charter at [any] a rate of taxation 
determined by the governing body, provided that the rate of 
taxation does not conflict with any provision of its home 
rule charter, including any provision limiting the rate or 
imposing a referendum requirement to approve the rate.

[No] (2)  Notwithstanding the provisions of paragraph 
(1), no home rule municipality shall establish or levy a rate 
of taxation upon nonresidents which is greater than the rate 
which a municipality would have been authorized to levy on 
nonresidents but for the adoption of a home rule charter. 
[The governing body shall not be subject to any limitation on 
the rates of taxation imposed upon residents.]

(3)  EXCEPT AS PROVIDED IN PARAGRAPH (1), THE GOVERNING 
BODY SHALL NOT BE SUBJECT TO ANY LIMITATION ON THE RATES OF 
TAXATION IMPOSED UPON RESIDENTS.
* * *
Section 2.  This act shall take effect in 60 days.

20130HB1729PN3853 - 2 - 

<--

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17


